
令和 4 年 6 月 20 日 

各位 

一般財団法人群馬県バスケットボール協会 

TO 委員長 星野浩之 

 

テーブルオフィシャルズ募集のお知らせ 

 

拝啓 新緑の候、平素より本協会の運営、活動に対し、ご理解とご協力を賜りまして心より

御礼申し上げます。 

この度、群馬県内で開催される B.ＬＥＡＧＵＥ等のテーブルオフィシャルズ(TO)を募集

いたします。 

 

群馬県内では、B.ＬＥＡＧＵＥ、Ｂ１所属の群馬クレインサンダーズがあり、今シーズン

より太田市を本拠地として活動しております。来年度には新しいホームアリーナも完成の

予定です。 

また W リーグ、３X３、各種全国大会など大きな試合も開催されております。 

現在、上記の試合、大会において、群馬県バスケットボール協会 TO 委員会や各連盟が中

心となり TO 実務を行っております。 

今回、TO のさらなる強化と、増員を行うため、新たに TO を担当していただける方を募

集いたします。 

 

今回より、TO に携わっていただける方の活躍の機会を増やす為、年間を通じて募集する

ことといたしました。 

 

群馬県内の B.ＬＥＡＧＵＥなどのトップリーグＴＯを担当する方の中には、ＴＯ国際試合

担当ライセンス所有する方が 6 名、２０２０東京 Olympic３X３競技においてＴＯを担当

した方も 1 名在籍しております。 

 

ここでの活動により、TO としてさらなるステップアップも可能です。 

 

TOに興味、関心のある方、過去にトップリーグ等でTO経験のある方、TOとしてバスケ

ットボールに関わっていきたい方、この機会にご応募いただき、活躍していただきたいと

存じます。 

ご応募お待ちしております。 

敬具 

 

 



記 

 

1.募集項目 

スコアラー、アシスタントスコアラー、タイマー、ショットクロックオペレーター、 

スタッツ関係、TO 主任 他 

 

 

２.活動内容 

・B.ＬＥＡＧＵＥ群馬クレインサンダーズホームゲームＴＯ実務 

・県内で開催されるＷリーグの試合のＴＯ実務 

・県内で開催される地域リーグ、各種全国大会ブロック大会のＴＯ実務、ＴＯ主任 

・県内で開催される３Ｘ３大会でのＴＯ実務 

・ＴＯ研修会、講習会 等 

 

※県外への派遣の場合もあります。 

 

 

３.応募資格 

・18 歳以上(高校生不可)で、意欲的に TO に取り組んでいただける方。 

※高校生以下で活動への参加を希望する方は下記問い合わせ先よりご相談ください。 

・TO 経験者であることが望ましいが、審判のライセンスの有無は問わない。 

但し、TO 実務にあたっては競技規則の十分な理解が必要です。 

・年間を通じてある程度活動が可能な方(お仕事の都合や、ご家庭の事情等、事情がある 

場合はご相談ください。) 

 

B.ＬＥＡＧＵＥは週末開催を主としておりますが、平日に開催される場合もあります。 

試合開催にあたっては、事前にご都合をお伺いし、それを踏まえてＴＯ割当を作成いたし

ます。 

 

 

４.募集人員：若干名 

 

 

５.募集条件 

・上記３.応募資格を満たすこと 

・TO として公平中立な立場で TO 業務ができる方 

トップリーグ所属のチームや選手との交流はございません。TO にはオフィシャルズ 



として公平中立な立場が求められます。特定のチーム、選手との交流応援目的でのご 

応募はご遠慮ください。 

また、勤務先がチームのスポンサーになっている場合は、必ずご相談ください。 

・TO の業務の内容を理解し、TO の重要性を理解できる方 

TO は試合を成立させるために欠かせない役割です。また、競技規則を理解し、ＴＯ 

としてスムーズに試合を進めていくことが求められます。 

TO 活動をする際に知った情報を、ＳＮＳや、第三者に対して公開することはできま 

せん。 

様々な情報、文書が出ますので、活動する際には、情報管理を徹底していただくこと 

になります。 

 

実際に活動していただくことが可能かどうかの判断を、最終的にこちらで行います。 

講習会への参加や、取り組み、技術、競技規則の理解等を加味しその判断を行います。 

そのためご応募いただいた時点では、活動いていただくことを、お約束するものではござ

いません。 

 

 

６.募集期間: 年間を通じて募集しております。 

 

 

７.応募方法: 下記リンクよりご応募ください。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7mLg7387pGlYGrHJIT0NuLW2g6a5Ub

GRl0ywscp2I2fBvNQ/viewform 

ご応募いただいた個人情報は TO 事業以外には使用いたしません。 

 

 

８.講習会、研修会等のスケジュール 

各種大会、試合等を使用し研修を行ってまいります。 

詳しくは別途ご連絡いたします。 

講習会、研修会の受講には、若干の受講料がかかる場合があります。ご了承ください。 

 

 

９.問い合わせ:  

TO に関する各種お問い合わせは県協会ホームページのお問い合わせフォームおよび事 

務局(TEL 027-235-0410、平日 10:00-17:00)にて受け付けます。 

 

以 上 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7mLg7387pGlYGrHJIT0NuLW2g6a5UbGRl0ywscp2I2fBvNQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7mLg7387pGlYGrHJIT0NuLW2g6a5UbGRl0ywscp2I2fBvNQ/viewform
https://gunmabasketball.com/contact/
tel:0272350410

